XI. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

Qui non tam idoneum hominem elegerit, i vt recte id perferri possit.

XII. VLPIANVS libro vicensimonono ad Sabinum.

SI mei causa, dolum tantum. Commodatam rem missus

a **R**EI commodata, scilicet alij a nobis.

b **R**etinemus. vt & infra. de interd. §. possidere. versi. per eos quoque. sicut & rei depositæ. vt j. de positi. l. licet. §. rei.

c **E**VM qui tenebitur. quia non videtur reddita: vt s. eo. l. iij. §. si reddita sit res. & facit j. eo. l. vlti. Accur.

d **S**it ei. in act. præscrip. ver. qua ipse tenetur: vt j. de præscri. ver. si rem. & l. si gratuitam §. ij.

e **D**olum tantum. Sed nunquid inspector debet probare se sine dolo amisisse: Videtur quod sic: vt C. de pign. act. si creditor. & j. loca. si quis fundum. & j. de custo. reo. l. fi. & s. de eden. l. si quis ex ar. in fi. & l. seq. Contra videtur quod non, sed ille qui obijcit: vt j. de le. ij. cum ita. §. species. & C. de pign. act. si nulla. & infra de proba. l. quoties. §. qui dolo. Azo. quod est verius. Accursius.

f **E**t ideo. quia eius interest, cum de custodia teneatur. Accur.

g **S**ed et si dum refertur. res que inspicienda data est.

h **P**ericulum meum. sine distinctione. & est pro hoc supra nau.

cau. sta. l. iij. §. idem in prin. & l. fi. in princip.

Qui non Elegerit. quod ex post facto apparet. & hoc est verum, cum id actum est inter me & eum, vt ipse & non alius perferret, quod ex qualitate personarum & dignitate perpenditur. & in hoc casu omnino tenetur, vt hic, quia mala

qui repeteret, cum recepisset, aufugit. Si dominus ei dari iusserat, domino perit, si commonendi causa miserat vt referretur res commodata, ei qui commodatus est. *

Domus qui recipit estimationem litis ad comodatario, tenetur cauere de restituendo ei rem si ad manus eius peruenerit. b. d. Pau. de Cast.

XIII. POMPONIUS libro vdecimo ad Sabinum.

IS qui commodatum accepit, si non apparentis rei nomine commodati condentur, cauendum ei est, vt reperta dominus ei prestet. l

Ad eum ad quem res non pertinet, commodum non spectabit. Bartol.

Si quem questum fecit is qui experiendum quid acceperit, veluti si iumenta m fuerint, ea que locata sint, id ipsum n prestabit qui experiendum dedit. neque enim ante eam rem questui cuique esse oportet prius quam periculo eius sit. p

Error in iure consecutio non impedit actione oriri ex contractu, sicut nec error in iure vel in facto antedecede impedit cognitionem oriri extra id quod agitur. Bart.

Si libero homini qui mihi bona fide seruiebat, quasi seruo rem comodauero, videamus an habeat commodati actionem. na & Celsus filius aiebat, si iussissem eum aliquid facere, vel mandati cum eo, vel præscriptis verbis experiri me posse. Idem ergo & in comodato erit dicendum.

Nec obstat quod non hac mente cum eo qui liber bona fide nobis seruiret, contraheremus, quasi eum obligatum habituri. Plerumque enim id accidit, vt extra id quod agitur, tacita obligatio nascatur: s veluti cum per errorem indebitum soluendi causa datur.

esse non debet: vt C. de rei vind. l. j. in fin. Item not. quod vbi onus, ibi lucrum: vt & C. de fur. l. fi. §. pe. & j. de act. emp. l. iulianus. §. ex vendito. & §. si quid seruo.

q **V**el mandati. immo videtur quod non, quia non sponte suscipit mandatum: vt s. de neg. gest. l. at qui natura. §. si libero. que est contra. Sol. ibi loquitur in eo casu quando putabat se seruum, quare nascitur act. neg. gest. non mandati. quia ex necessitate gessit, non ex voluntate. hic vero loquitur cum sciebat se liberum: in quibus casibus quodammodo voluntate gerit. l. vel datur vt ilis. vt hic: non directa, vt ibi. nam & hic nesciebat se liberum: quod patet per illa verba, plerumque enim & c. quia & hic & ibi dicit quod bona fide seruiebat. Azo. Vel ibi iussit vt libero: hic vt seruo. Item facit. s. ad le. A qui. liber homo. §. j.

r **O**bligatum. scilicet civiliter.

s **N**ascatur. vt hic & j. man. si procuratorem. §. si liber homo. in glo. l. iul. ait. & s. si cert. per. l. cum fundus. §. seruum.

t **V**eluti. id est sicut. Accursius.

electio est in culpa: vt j. man. si procurator. §. si tutores. in fi. & s. i. men. fal. mo. dix. l. ij. & s. nau. cau. sta. l. fi. §. seruorū. si autem volui vt mihi mitteret, nec de eo cogitavi quod ipse afferret: distinctione, an eum qui idoneus videtur, elegit secundum lo. Alij vero, secundum hanc distinctionem tantum faciunt. Azo. & est pro lo. j. e. argentum. sed prima verior est.

Si mei causa. Commendandi. Quid si meritum est dicens tibi re tradendam, cum causa commonendi missus est? Respon. non nocet b commodatum: vt infra de sol. cum quis. §. si debitor. quia est ei imputandum, qui creditulus fuit. Azo. vt arg. supra de eo per quem fac. c. l. j. §. j.

Si quis qui. Et præstet. Saut estimatione: vt infra eo. l. in comodato. §. fi. & facit supra eod. si vt certo. §. j.

Sententia. scilicet data causa experiundi. Accursius.

Id ipsum. quod lucratum est.

Prestabit. actio. præscri. ver. vt j. de præscri. ver. l. apud Labeonem.

Eius sit. Sed videtur quod sit eius periculo. na hoc ipso quod vtitur re commodata ad alium vsum, & scit se hoc facere contra domini voluntatem, furtum facit: vt s. eo. si vt certo. §. quin immo. & sic ad eum omne periculum pertinet, ergo & questus ad eum pertinere debet? Respon. illud verum est quod ex conuentione bona fide, vel ex natura contractus ad eum pertinet periculum: vt j. pro soc. l. si vnus. §. si vnus. hic non sic: alius ex suo dolo lucraretur, quod

esse non debet: vt C. de rei vind. l. j. in fin. Item not. quod vbi onus, ibi lucrum: vt & C. de fur. l. fi. §. pe. & j. de act. emp. l. iulianus. §. ex vendito. & §. si quid seruo.

q **V**el mandati. immo videtur quod non, quia non sponte suscipit mandatum: vt s. de neg. gest. l. at qui natura. §. si libero. que est contra. Sol. ibi loquitur in eo casu quando putabat se seruum, quare nascitur act. neg. gest. non mandati. quia ex necessitate gessit, non ex voluntate. hic vero loquitur cum sciebat se liberum: in quibus casibus quodammodo voluntate gerit. l. vel datur vt ilis. vt hic: non directa, vt ibi. nam & hic nesciebat se liberum: quod patet per illa verba, plerumque enim & c. quia & hic & ibi dicit quod bona fide seruiebat. Azo. Vel ibi iussit vt libero: hic vt seruo. Item facit. s. ad le. A qui. liber homo. §. j.

r **O**bligatum. scilicet civiliter.

s **N**ascatur. vt hic & j. man. si procuratorem. §. si liber homo. in glo. l. iul. ait. & s. si cert. per. l. cum fundus. §. seruum.

t **V**eluti. id est sicut. Accursius.

si seruum.

Seruus. Et furti. Si tamen agatur commodati, non agetur... C. de fur. l. j. & j. de fur. l. si is cui res commodata...

Tu vt & si fur. Com
modati. vt & s. de iu
di. non a iudice sic &
depositi: vt j. de positi.
l. j. si predo. & pigne
raticiam, vt infra de
pig. ac. si pignore. §. si
predo. immo etiam rei
vni possum agere con
tra commodatarios: vt
dicunt l. r. & alij, quia
non debent ei qua
sionem mouere. cum
habeat ab eo caulam:
vt C. de pig. ac. nec cre
ditores. & de non nu.
pel. j. & de prescrip.
xxx. an. si quis emptio
nis. §. sed hac super il
lis. Sed lo. & Az. con
tra. Dicunt enim, quia
agitur contra comino
datariu, vt contra que
libet possidemem, ideo
oportet plene de do
minio probare: vt s. ad
exhi. de eo. §. fina. nec
obstat. l. j. de non nu.
pec. quae dicit, si pigu
datum probaturus es
& c. nec illa, nec credi
tores, quae dicit, si ori
ginem rei probare po
test & c. nam non ideo
dicit quoddam sola traditio
det debitori rei
vindi, sed quia proba
ta traditione pigno
ris, praesumitur quod
hodie possideat credi
tor, cum a debitore
habuit possessionem:
vt C. de pig. ac. l. ij. &
ita potest intentari rei
vindi. quam parit sola
possessio: vt C. de alie.
tu. mutan. cau. facta. l.
j. item nec ob. lex illa,
si quis emptiois. C.
de prescript. xxx. an.
quae dicit non lice
re praedoni obicere
praescribenti quem
expulit, dominij qua
sionem, quia durior
est causa delicti quam
contractus.

Ex eodem facto due actiones contrarie possunt oriri diuersis respectibus. Bartolus. XIIII. VLP IANVS libro quadragenfimo octauo ad Sabinum.

Seruus meus rem meam tibi sciens nolle me tibi commodari, commodauerit, & commodati & furti a nascitur actio: & praeterea conditio ex causa furtiua.

Qui conuenitur ex contractu, non potest referre quaestione dominij. Bartolus. XV. PAVLVS libro vicenfimo nono ad Edictum.

Commodare possumus etiam alienam rem quam possidemus: tamen si sciens alienam possideamus.

Ita vt & si fur vel praedo commodauerit, habeat commodati b actionem.

Pactum vt non veniat dolus futurus non valet. Bartolus. XVII. PAVLVS libro vicenfimo nono ad Edictum.

In comodato haec pactio, Ine dolus praestetur, rata non est.

Actiones contrariae possunt principaliter intentari sicut directae. Bartolus.

Contraria comodati actio etiam sine principali moueri potest, sicut & caeterae quae dicuntur c contrariae.

Obligatio secundaria quilibet ex heredibus tenetur in solidum, licet sit heres ex parte. Bartolus.

Si ex facto heredis agatur commodati in solidum condetur, licet ex parte heres est.

Si commodans non patitur commodatariu vi re ad eum vsu ad quem est commodata, contraria commodati tenetur. h. d. Primum praemittit quaedam praebula ad declarationem quaestiois: secundo eam determinat, secunda tibi geritur. & inde debet sumi casus in terminis. Bartolus.

Sicut autem voluntatis & officij magis quam necessitatis est commodare, ita modum comodati finemque; praescribere, eius est qui beneficium tribuit. Cum autem id fecit, id est postquam commodauit i, tunc finem praescribere, & retro agere, atque intempestiue vsu commodata rei auferre, non officium tantum impedit, sed & fulce

atur quandoque; vult: vt j. de positi. l. j. antepe. quae est contra: quia nihil interest depositarij. item precarium quandoque vult: vt j. de preca. l. j. & l. cum precario. & l. & habet. j. respon. & in hoc differt a commodato, secundum hoc. Sed quae est ratio? Respon. quia commodatum semper datur cum

praescriptione certi vult: vt patet per omnes leges fere tractantes de comodato. sic enim dicitur, comodum equum vt ad villam duceres, pecunia vt diues appareas: vt s. e. l. iij. & l. si vt cetero. §. sed interdum. & j. e. l. fin. sic & scalas vt fenestris lupponas: vt institut. de oblig. quae ex delict. §. interdum. versu ope.

B Susceptus id est natura mandati accipiendumque, aliis, datem & accipientem. n Negotium, i. contractus vtriusque gratia celebratus, salte quantum ad repetitionem. o Cuius, nor. actione commodati ciuilem, secundum quosdam: vt & diximus. s. e. l. j. in prin. p Peritura, scilicet negotia: sed certe videtur quod sufficit in cui vel in paucis & c. vt C. de neg. gest. l. turori. quae est contra. Sol. illud verum est in aliis negotiis inchoandis: coepta enim omnimodo consummare debet. vel hic alius erat gestus: vt ar. s. de neg. gest. si pupilli. §. fin. qd autem fortassis, hic dicit, philosophice temperauit, vel non est contra: quia hic loquitur vbi mandatum fuit: quod patet ex illo verbo, voluntatis enim & c. hoc non valet, quia in utroque casu loquitur hic, §. enim posuit de eo qui inchoauit gerere. & intelligendum est, sine mandato: postea quando cum madero, cum dicit voluntatis & c. q. d. debet gerere: alioquin tenetur, inchoat vel non: vt j. mand. l. si remunerandi. §. j. Az. Vel distingue, vtrum accessit quasi vnium gestur, vt ibi: nam quasi omnia, vt tunc tenetur. vt hic. q Si pugillares, id est tabulas cereas: & facit ad inferius proximi. resp. j. e. l. proximi. §. item qui sciens. r Vtile, id est efficax ad interesse. & facit ad hoc j. man. si mandauero. §. si. Accursus. s Separate sunt. sic & in pluribus reb. emptis: vt j. de act. emp. l. & si no. sic & procurator vna de pluribus: vt s. de procur. l. si. §. si. & ar. j. de positi. l. j. si cista. Sed si comode non diuiduntur, secus: vt hic subiicit. & s. fa. ercif. plane. Sed contra. s. de co. di. fur. l. si seruus. §. boue. Sol. ibi erant singulae partes separatae. t Le. ficam, ad iacendum. Accursus. u Reddere, vt j. eo. re. mihi. j. ad l. Ro. de iac. l. iij. §. pe. Sed quod

a Bal. hic dicit ista glo. sin. ad cognoscendum quae differetia sit inter comodatu, depositum, et precariu: de quo vide in l. contra. l. ius. j. de re. in. per Bal. in l. z. C. eo. it. Bolog.

* Subtra xisti.

† Conco. tex. in ca. vnico. eo. it. extra de comoda. Bolog.

Ex pluribus rebus separatis potest peti vna, non autem certa pars vnus corporis. Bar.

Duabus rebus comodatis, recte de altera comodati agi posse Viuianus scripsit. quod ita videri verum, si separatae sint, P. P. P. scripsit. nam est qui carrucham puta vel leuicam comodauit, non recte acturum de singulis partibus.

Actio comodati contraria competit vt dominus reddat rem in sui potestate reuerfam, vel estimationem acceptam. Baldus.

Rem comodata perdidit & pro ea pretium dedi: dein de res in potestate tua venit. Labeo ait contrario iudicio aut rem mihi praestare te debere, aut quod a me accipisti reddere.

Comodatarius tenetur de leuissima culpa si ipsius gratia fuerit commodatum: non de casu, nisi culpa precedat. sed si vtriusque gratia fuerit commodatum, tenetur solum de dolo & leui. Bartolus.

XVIII. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

hoc j. man. si mandauero. §. si. Accursus. s Separate sunt. sic & in pluribus reb. emptis: vt j. de act. emp. l. & si no. sic & procurator vna de pluribus: vt s. de procur. l. si. §. si. & ar. j. de positi. l. j. si cista. Sed si comode non diuiduntur, secus: vt hic subiicit. & s. fa. ercif. plane. Sed contra. s. de co. di. fur. l. si seruus. §. boue. Sol. ibi erant singulae partes separatae. t Le. ficam, ad iacendum. Accursus. u Reddere, vt j. eo. re. mihi. j. ad l. Ro. de iac. l. iij. §. pe. Sed quod

istorum redderetur: res, vel æstimatio: Respon. Dicunt quidā esse in arbitrio illius qui accipit æstimationem: cum ex beneficio suo non debeat damnificari: vt j. de iur. do. l. plerunque. in fin. Sed videtur quod rem tantum. nam qui æstimationem accepit, vendidisse videtur: vt j. pro empt. l. iij. habet ergo necesse vt rem præstet: vt j. de re iud. in de præstiti. & s. de rei vindi. si culpa ecōtra quod pecuniā: vt s. de condi. sine cau. l. ij. hic enim non res sed culpa fuit æstimata. Prima est verior, vt in sua electione sit qui accipit. Accursius.

† Facit gl. 2. circa prin. in ca. fin. extra eod. tit. Bolog. ¶ Et, mortu.

A In rebus. Suis rebus.

I vt & inst. qui. mo. re contrahi. obli. item is. & j. de act. & obli. l. j. §. is quoque apud quem.

b Præstet. vt C. eo. l. j. & de pignera. act. quæ furtiuus.

c Præstare debet. Hoc ideo, quia culpa præcedit casum: vt & s. de neg. gest. siue hereditaria. & j. loca. & cōduc. l. ite queritur. §. si quis. & s. eod. si vt certo. §. sed interdum.

d Hæc ita. quod sicut diligentissimus teneatur, & sic de leuissima culpa: vt s. in princip. legis dixi.

e Ac si vtriusque. hanc eadem distinctionem adhibent quidā in mā dato: vt sic quandoq; de leuissima, quandoque de leui teneatur, sed nos ecōtra. Dicitur enim quod semper de leuissima teneatur: vt C. man. l. ad procuratore. Azo.

f Aestimatio. scilicet vt leuis, non leuissima veniat.

g Solet. quod verum est: vt s. eo. tit. si vt certo. §. nunc videndum. & j. de reg. iur. l. contractus. & j. fol. matr. l. etiam. §. si.

h Tolluntur. nisi in id quod superest: vt s. eo. vnde queritur. in fi. legis.

i Ad eum pertinet. quia cum seruitio quod ei fecerat compescantur, quod ab eo nō repetitur: vt j. de ædil. edic. item si serui. §. fin. & j. sol. ma. l. diuortio. §. fi. Azo. Item not. hic de modicis expensis non curandum: vt j. de impen. in re. do. fac. l. omnino. & s. de neg. gest. Nefennius. & s. de v. usufr. l. hætenus. & j. de li. ag. si quis à liberis. §. si mater.

k Item qui sciens. secus in ignorante: vt j. eo. l. pen. sed in locato & deposito & vendito secus. quia indistincte tenetur: vt j. loca. sed addes. §. j. & de ac. emp. l. tenetur. §. sed si vas. & j. de fur. l. si seruus communis. §. quod vero ad mandati. sed

In rebus cōmodatis talis diligētia præstāda est, qualē quisq; diligentissim⁹ paterfamilias suis reb⁹ adhibet: ita vt tantū eos casus non præstet⁹, quib⁹ resisti nō possit, veluti mortē seruorū, quæ sine dolo & culpa eius accidūt: latronū, hostiūve incurfus, piratarū insidias, naufragiū, incendiū, fugas seruorū qui custodiri nō solent. Quod autē de latronib⁹ & piratis & naufragio dixim⁹ ita scilicet accipiem⁹, si in hoc cōmodata sit ali cui res, vt eā rē peregre secū ferat. alioquin si cui ideo argentū cōmodauerim, q̄ is amicos ad cōnā inuitaturū se diceret, & id peregre secū portauerit, sine vlla dubitatione etiā piratarū & latronū & naufragij casum præstare debet. Hæc ita, si dōtaxat accipiētis gratia cōmodata sit res. at si vtriusq; e, veluti si cōmunem amicū ad cōnā inuitauerim, tuq; ei rei curā suscepisses, et ego tibi argentū cōmodauerim: scriptū quidē apud quosdā inuenio, quasi dōlū tantū p̄stare debeas: sed videndum est, ne & culpa præstāda sit: vt ita culpæ fiat æstimatio sicut in rebus pignori datis & dotalibus æstimari solet.

Pro culpa commissā in faciendo competit actio ex eo contractu. leg. Aquilæ. B.

Siue autē pign⁹, siue cōmodata res siue deposita deterior ab eo q̄ acceperit facta sit: nō solū istæ sūt actiones de quibus loquimur, verū etiā legis Aquilæ. sed si qua earū actiō fuerit, aliæ tolluntur. h

Expensas alimentorum, vel valetudinis, paruas, commodatarius non repetit: secus in magnis. Bartolus.

Possūt iustæ causæ interuenire, ex quibus cū eo qui cōmodasset agi deberet: veluti de impēsis in valetudinē serui factis, quæve post fugā requirēdi reducēdiq; ei⁹ causa factæ essent. Nā cibariorū impense naturali scilicet ratione ad eū pertinet, qui vtendū accepisset. Sed & id quod de impensis valetudinis aut fugæ diximus, ad maiores impēsas pertinere debet. modica enī impēdia veri⁹ est vt sicuti cibariorū, ad eundem pertineāt.

in seruo locato non idem quod vase: vt j. loca. si tibi domum. §. j. & l. cum in plures. §. seruum meum. Azo. Quidam tamen hic dixerunt etiam in hoc casu si nesciens fuit, vtili Aquilæ teneri occasione damni dati. sed M. hoc reprobat.

1 Condennandus. Ad interesse contrario iudicio cōmodati: vt & s. eo. in cōmodato. §. sicut. in fi. m Compensationis. sed ecōtra videtur, quia sub prætextu, &c. vt C. eo. l. si. quæ est contra. sol. hic propter debitum quod in ipsa re est impēsum, retinetur quasi pignoris loco: vt j. de acquir. pos. si quis rē. & j. de fur. creditoris. §. fin. & l. si qui rem. pro alio autem debito, non. Vel dic quod hic culpa commodatarij res perierat: vel deterior facta erat: vt de quantitas hic est in interesse: & sic potest compensatio habere locum, ibi autem res extabat non facta deterior.

Commodatarius tenetur de vitio rei si sciens fuit. Bartolus.

Item qui sciens⁹ vasa vitiosa cōmodauit, si ibi infusum vinum, vel oleum corruptū, effusumve est, condemnandus eo nomine est.

Quod potest contrario iudicio peti, potest in compensationem deduci. Bar.

Quod autē cōtrario iudicio cōsequi quisq; potest, id etiā recto iudicio quo cū eo agitur, potest saluū habere iure pensationis m. * Sed fieri potest vt amplius esset quod inuicē aliquem consequi oporteat, aut iudex pensationis rationē non habeat, aut ideo de restituenda re cū eo non agatur, quia ea res casu intercidit, aut sine iudice restituta est: dicemus necessariam esse contrariam actionem.

De damno dato à tertio non tenetur commodatarius vel conductor. Bar.

XIX. IULIANVS libro primo Digestorum.

AD eos qui seruandū ali quid cōducunt, aut vtendū accipiūt, dānum iniuria ab alio datū nō pertinere, proculdubio est. qua enim cura aut diligentia consequi possumus ne aliquis damnū nobis iniuria det⁹?

Si res culpa nuntij perdatur, perit periculo domini si remittens non fuit in culpa male electionis. Bar.

XX. IDEM libro tertio ad Verseium Ferozem.

ARgentū cōmodatū sitam idoneo seruo meo tradidisset ad te perferendum, vt nō debuerit quis estimare futurum vt à quibusdā malis hominibus deciperetur: tuū, nō meum detrimētum erit, si id mali homines intercepissent.

Postquā quis est condennatus cōmodati dī relictā, potest agere commodati contraria. B.

XXI. AFRICANVS libro octauo Questionum.

Rem mihi cōmodasti: Reandē subripuisti: deinde cū commodati ageres, nec à te scirem esse subreptā, iudex me cōdemnauit & solui. postea comperi à te esse subreptam. quæ sitū est quæ mihi tecum actio sit. Respondit, furti quidem t non esse, sed commodati contrarium iudicium vtile t mihi fore.

Dolus serui non præiudicat commodanti licet pro eo noxalter teneatur. Bar.

Vtile. ad alterutrū: vt s. e. l. in cōmodato. §. si ite. & cōditio fur. sicut.

loci. si tibi domum. §. j. & l. cum in plures. §. seruum meum. Azo. Quidam tamen hic dixerunt etiam in hoc casu si nesciens fuit, vtili Aquilæ teneri occasione damni dati. sed M. hoc reprobat.

1. Condennandus. Ad interesse contrario iudicio cōmodati: vt & s. eo. in cōmodato. §. sicut. in fi. m Compensationis. sed ecōtra videtur, quia sub prætextu, &c. vt C. eo. l. si. quæ est contra. sol. hic propter debitum quod in ipsa re est impēsum, retinetur quasi pignoris loco: vt j. de acquir. pos. si quis rē. & j. de fur. creditoris. §. fin. & l. si qui rem. pro alio autem debito, non. Vel dic quod hic culpa commodatarij res perierat: vel deterior facta erat: vt de quantitas hic est in interesse: & sic potest compensatio habere locum, ibi autem res extabat non facta deterior.

n Non habeat, ea non admittit, sed non reprobata: vt j. de compen. l. quod in diem. Azo. & s. de neg. gest. l. si autem. §. si quocumque.

o Ad eos. Conducunt. Accepta mercede. M.

p Proculdubio est. nisi culpa casum præcessit: vt j. loca. sed & de dāno. & l. si merces. §. culpa. secundum Azo. sed videtur quod sic teneatur: vt s. nau. caupo. stab. l. nauta. in fi. sed dic vt ibi.

q Det. respōdeo, nulla: vt hic, & j. de act. empt. si ea res. & j. locati. sed & de damno. & s. e. in rebus. in prin. & j. de dam. infecti. l. damni infecti quidam. in prin.

r Argenti. Seruo meo. In suo enim venia est dignus in aliis non, secundum quosdam: vt hic, & s. nau. cau. stab. l. si. seruorū. sed certe imō in omnibus est hæc distinctio faciēda: vt ar. j. de præscri. ver. l. apud La beonem. §. fi. & s. eo. l. eum. in fi. & l. seq. maxime cum bonæ industriæ sit: vt hic dicit, & ar. s. de rei vindi. l. si à bonæ fidei.

s Rem mihi. Non esse. cum non inter sit mea. alioquin furti agere posset, veluti si in rem commodatam impendi. licet enim contraria cōmodatari agere possim, melius retentionem seruabo: C. quod retentionem seruabo: vt infra de fur. si is qui. Azo. & l. creditoris. §. fin.

t Vtile. ad alterutrū: vt s. e. l. in cōmodato. §. si ite. & cōditio fur. sicut.

causa habet locum ad repetendum quod est solutum : vt
condic. sine causa. l. ij. sed conditio indebiti non : quia
sententiam est solutum. vt C. de condic. inde. l. j. & j. man-
ual. h. fideiussor. j. s. in omnibus. quæ sunt contra. Vel solue-
re hic sciens, & dolo falsum allegans, consecutus est senten-
tia : & ideo tenetur
condic. sine cau. & etiã
indebiti restituere : vt
de iudic. l. si prator.
Marcellus.

In exercitu cõtubernalibus
vasa vtãda cõmuni periculo
dedi : ac deinde meus seruus
subreptis his ad hostes profu-
git, & postea sine vasis recep-
tus est. Habiturum me com-
modati actionem cum cõtũ-
bernalib' cõstat pro cuiusq; b
parte. Sed & illi mecum fur-
ti serui nomine agere pos-
sunt : quando d & noxa caput
sequitur. Et si tibi rem pericu-
lo tuo vtendam commoda-
uero, eaq; à seruo meo e sub-
ripiatur, agere mecum furti
põsis serui nomine.

De furto facto per seruum commodatum,
commodans tenetur noxaliter tantum, si
fuit ignorans : sed si sciens, tenetur in solidũ.
Pau. de Cast.
XXII. PAVLVS libro vigenesimo-
secundo ad Edictum.

SI seruus quẽ tibi cõmoda-
uerim, furtũ fecerit, vtrũ
sufficiat contraria cõmodati
actio, quẽadmodum cõpetit
si quid in curationẽ serui im-
pendisti, an furti agendũ sit,
quæritur. Et furti quidem
noxalem habere qui commo-
datum rogauit, proculdubio
est. contraria autem commo-
dati tunc eum teneri, cum
sciens f talem esse seruum,
ignoranti commodauit.

Si ve vtatur commodatarius ad eum vsum
ad quem commodata est, & pereat sine cul-
pa commodatarij, commodatarius non tene-
tur. Bartolus.
XXIII. POMPONIUS libro vigẽ-
simoprimo ad Quintum
Mucium.

SI cõmodauero tibi equũ,
quo vtereris vsq; ad cer-
tum locum, si nulla culpa tua
interueniente in ipso itinere
deterior equus factus sit, non

Traditum est. vt & s. de pac. si tibi. s. de pignore. & j. de vsuc.
I. iusto. s. non mutar. & j. de pig. l. cõtrahitur. & j. de fid. instru.
in re hypothecæ. Et no. quod in hoc differt a pratorio, quod
sine possessione non fit : vt j. eo. l. non est. Item differt in alio,
quia si in conuentionali male versatur creditor, tenetur pigne-
raticia debitori, sed in
illo tenetur actione in
factum : vt j. de bo. au-
cto. iu. pos. l. prator. in
prin. Item in alio, quia
in conuentionali pigne-
re habet creditor
naturalem & ciuilem
possessionem : vt infra
de acqui. pos. l. qui pi-
gnoris. & de vsu. l. ser-
ui nomine. quamuis
quidam dicant quod
solum detentionem
habeat, in pratorio au-
tem nullam habet pos-
sessionem : vt j. vt pos.
l. iij. s. creditores. Itẽ
in conuentionali de
dolo & lata culpa & le-
ui tenetur. in alio, de
solo dolo : vt j. de bo.
aucto. iudi. pos. prator.
s. est præterea. Item si
debitor dederit dam-
num in pignore, cre-
ditor agit contraria pi-
gneraticia : vt j. de pi.
seruum. sed secus for-
te in pratorio. Item
pratoriũ creditorĩ ad-
dictum, pro toto debi-
to datum præsumitur,
vt j. de re. iudi. l. à di-
uo. s. si pignora. non
sic in conuentionali :
vt C. de iur. do. impe.
l. si. s. sed si quid. Item
in conuentionali agit
creditor vti possi. in
pratorio secus. vt d. l.
si duo. j. vti possi. s.
creditores.
m Contractũ sit. i. con-
trahi potest. vt dicit.
n Daturus. ecce con-
sentus.
o Dedit. tunc, vel
postea.
p Quod magis est, vt æs
sit pignori, vt hic, & j.
de ver. obli. si id quod.
Sed cur secus in ven-
ditione : vt j. de con-
trahen. empr. quid ta-
men. in fine? Respon.
quia aliter nulla om-
nino esset pignoris

DE PIGNERATICIA
actione, vel contra.
TITVLVS VII.

Pignus nudo consensu contrahitur etiam
si alia res tradatur, & error in materia pig-
noris constitutionem non impedit. h. d. l. primo
præmittit vnum dictum. Secundo ex eo in-
fert ad solutionem questionis. Tertio format
aliam questionem & soluit. Secunda ibi, si
igitur. Tertia ibi, si quis tamen. Bar.
B I. VLP IANVS libro quadragesi-
mo ad Sabinum.

Ignis cõtrahitur nõ sola tra-
ditione k, sed
etiã nuda con-
uentione, & si
nõ traditũ est. l
Si igitur contractũ sit m pign'
nuda* conuentione, videamus
an si quis aurũ ostẽderit qua-
si pignori daturus, n & æs de-
derit, obligauerit aurum pi-
gnori. Et consequens est vt
aurum obligetur, non autem
æs : quia in hoc non cõsenfer-
runt. Si quis tamen cũ æs pig-
nori daret, adfirmavit hoc au-
rũ esse, & ita pignori dederit,
o videndũ erit an æs pig-
nori obligauerit : & nunquid
quia in corpus consensum
est, pignori esse videatur. qd
magis est. p tenebitur tamen
pigneraticia contraria actio-
ne qui dedit, præter stello-
natum quem fecit.

Secundus creditor ex conuentione debi-
toris non potest in ius creditoris succedere
post pignus venditum. Bar.
II. POMPONIUS libro sexto
ad Sabinum.

obligatio, si enim obligo tibi centum marchas in genere : vel
hominem, non tenet : quia non potest ostendi corpus in quo
fit : & cum ius velit constituere creditori in certa re, quod esse
non potest in incerta re obligata. at venditio est etiam si res
nulla certa sit : & ideo non fuit necesse dicere quod in ere sta-
ret venditio, vel hoc & illud favore decepti dictum est : quod
primæ solutioni est vicinum, secundum Azo. valebit ergo vel
non valebit, prout vult deceptus.
q Stello-natum, de quo extra ordinẽ punitur qui sciẽs dedit, nõ
ignorãs : vt j. e. l. tutor. s. si. & l. si quis in pignore. & de cri. stel.
l. pe. Et no. qd hæc dictio præter, ponitur hic inclusiue, ac si di-
ceret, do tibi domũ & vineã, & præterea præti : nõ excludo vt
prætũ non dem, sed vt omnia habeas dico. q. d. illa tibi dedi cõ-
iunctim, hoc autẽ separatim & singulariter & sine illis tibi tra-
do. ecce istud sine, tãtundẽ facit quãtũ præter. certe nõ aliud
excludit nisi coniunctionẽ, non traditionẽ, sed aliter quando-
que ponitur : vt j. de diuor. & repud. l. nullum. secundum Azo.
S I debitor. C A S V S. Obligauit tibi rem aliquã pro x. eandẽ
rem postea vendidi, deinde ab alio creditore accepi. x. & ti-
bi solui, & idem pignus secundo creditori obligauit quod ven-
dideram, & tradidi. Dicit quod non tenet obligatio, quia res
aliena pignori obligari non potest : neq; obstat, quia pignus
pecu. secundi creditoris fuit liberatum.

Pignus præ-
torium & cõ-
uentionale in
multis dif-
ferunt.

* Idque in-
re honora-
rio, ita vt
contrarium
iudicium de-
tur credito-
ri. l. si tibi.
s. de pigno-
re. de pac.
directa ve-
ro actio cre-
ditoris non
cõpetit, nisi
re cõtacta
sit obligatio,
quibus
modis re cõ-
tr. oblig. s.
vl. in fi. cõ.
l. 42. j. e.

Que est in personam : vt C. de distrac. pig. l. si. Azo. & datur debitori so-
luto debito, vel alias satisfactori : vt j. eo. si rem. s. omnis. Accursius.

Ignis contrahitur. C A S V S. Primo dicit qualiter
pignus contrahitur : & dicit qd pignus nõ solum
cõtrahitur si traditio rei pigneratæ interueniat,
sed siue traditio siue consensus interueniat : vt
puta mutasti mihi quãdam summam pecuniæ :
& tibi ostendi aurum quod volui tibi obligare pro illa pecu-
niã : & consensus quod illud aurum esset pignori obligatũ.
quæritur an sit obligatum, licet loco auri esset pecunia
supposuerim? Et dicit quod sic. Sed si ostendi tibi æs, & credebas
æs esse aurum, & accepisti illud ac si esset aurum : dicit quod d
si consensus in corpore, id est in massa : quod corpus erit
pignori obligatum. sed si sit æs, habebis contra me actio. pi-
gno. quia deceptus es. nihilo minus accusabis me crimine stel-
lionatus. Viuianus.

Pignus, id est obligatio pignoris, sic ponitur. C. que res pig.
oblig. pos. l. cum constet. Item not. quod improprie ponitur
pignus, quando non traditur creditori : vt institut. de actio. s.
item Seruiana.

Traditione, innuit quod sola traditione etiam sine consensu
fit obligatio pignoris, sed falsum est, dic ergo traditione sci-
licet interueniente consensu.

ff. Vetus

- a Pignori datam. scilicet Bombello.
- b Tradidit. debitor. Accursius.
- c Tuque. foenerator secundus qui post primam obligationē & rei alienationem à debitorē factam credidisti.
- d Creditori. scilicet Bombello.

e Alienam. statim iam factam : vt infra de in diem addic. quod autem. §. item quod Sabinus. in prin.
 f Pertinuisse. in casu proposito : pertinere tamen possit si conueniam cum creditore vt in locum eius succederes: vt C. de his qui in prio. cre. lo. suc. l. j. ij. & iij.

g **S**i quasi. *Comminus.* id est ad man⁹ vel incontinenti. & sic nul la fuit habita fides de debito, nec satisfactū, aliās pignus esset liberatum: vt infra eodem. si rem. §. omnis. & institui. de rerum di. §. vendita.
 h *Exceptiuo.* id est recepturo.

i *Furti.* hoc casu etiā suae rei furtū fit. vt hic & infra de fur. itaque. & instit. de oblig. quae ex deli. §. interdum. & facit ad legē infra in qui. cau. pig. ta. con. l. penul. in fi.
 k *Te.* scilicet creditore.

l *Quam.* s. fraudem. alias per quae. s. dolum & fraudem.

m **S**i conuenierit. *Incipit.* vt institui. qui alii. §. j. & j. de adquir. re. do. l. nō est nouum. & Co. si antiqui. cre. l. ij.

n *Liceat.* nulla denuntiatione facta olim. hodie contra: vt C. de iure do. imp. l. fina. §. j. Item no. hic quod omnia licent nisi contra agatur : vt & supra ex qui. cau. ma. l. nec non. §. quod eis. & de iud. l. solemus.

o *Obligatur.* vt & j. de fur. si is qui pignori.
 p *Nisi ei.* scilicet debitori, & c. vt subiicit. Sed haec denuntiatione nunquid vna vice fiat, solue solue solue: Respon. nō, sed triduum inter quamlibet debet esse: sicut in citatione accusati absentis: vt j. de publi. iud. inter acculatore. Sed nunquid post hanc debet biennium currere? Respon. lege non cauetur, sed tunc currit quando nihil conuenit: vt C. de iur. do. imp. l. fi. §. j. multo magis & hic expectari debet vbi conuenit vt non liceat vendere Sed à quo tempore currit hoc biennium? Respon. si est liquidū, à tempore denuntiationis. si non est liquidū, à tempore sententiae: vt d. l. C. de iur. do. imp. Item quomodo nō potest sibi creditor per pactū praedificare: vt C. de pac. si quis in conscribendo. quae est contra? Solu. hic speciale, propter publicam vtilitatem. nam cum sibi nullam afferret vtilitatē habere pignus, eueniret se pilsime vt creditores mutua denegarent, Quidam tamen dicunt

Si debitor re pignori datā vēdidit & tradidit^b, tuq;^c ei nummos credidisti, quos ille soluit ei creditori^d cui pignus dederat, tibiq; cum eo conuenit vt ea res quam iam vēdiderat, pignori tibi esset, nihil te egisse constat, quia re alienā^e pignori acceperis. ea enim ratione emptorem pignus liberatum habere cepisse: neque ad rem pertinuisse, quod tua pecunia pignus sit liberatum.

Non videtur habere fidē de pretio quod statim quis recepturum se putat. Bartolus.
 I I I. I D E M libro octauodecimo ad Sabinum.

Si quasi recepturus à debitore tuo cominus § pecuniā, reddidisti ei pignus, isq; per fenestram id misit excepturo^h eo quem de industria ad id posuerat, Labeo ait, te furti agere cum debitorē posse, & ad exhibendum: & si agente te^k contraria pignerticia excipiat debitor de pignore sibi reddito, replicabitur de dolo & fraude per quam^l nec redditum, sed per fallaciam ablatum id intelligitur.

Pignus potest vendi si est actum vel nihil est dictum: sed si agatur quod non vendatur, tamen denuntiatione praemissa vendi potest. aliās secus. Bartolus.

I I I I. V L P I A N V S libro quadragensimo primo ad Sabinum.

Si conuenit de distrahēdo pignore siue ab initio siue postea, non tantum venditio valet, verum incipit^m emptor dominū rei habere. Sed & si non conuenit de distrahendo pignore, hoc tamen iure vtimur, vt liceat distrahere: si modò non conuenit ne liceat. Vbi verò conuenit ne distraheretur, creditor si distraherit, furti obligatur^o, nisi per ter fuerit denuntiatum vt soluat, & cessauerit.

V. P O M P O N I V S libro nonodecimo ad Sabinum.

Idemq; iuris est^q siue omnino fuerint pacti ne ve-

A quod haec denuntiatione tantum à furto excusat. Accur.
q *Idemque iuris est.* s. vt teneatur furti si non denuntiauerit & non seruauerit pacta infra scripta. Vel dic idem iuris. s. vt possit fieri venditio etiam contra pacta huiusmodi, si modo fiat denuntiatione. Sed quid est quod dicitur. C. de iure do. imp. l. fina. §. j. vbi dicitur pactatione de tempore & de loco seruandam? Respon. illud verum est quando conuenit vt fieret venditio. hic autem quando conuenit vt non fieret hoc vel illo modo. Vel dic quod est seruandum nisi ter fuerit denuntiatum: vt s. l. proxi. in fi.

neat, siue in summa^r aut conditione^s, aut loco contra pactationem factum sit.

Creditor non potest vendere pignus, sed cogitur venditori ostendere vel debitori vt vendatur si sibi idonee caueatur. Bar.

V I. I D E M libro trigensimo quinto ad Sabinum.

Quamuis^{*} conuenit vt fundum pigneraticium vendere tibi liceret, nihilo magis^t cogendus es vendere, licet soluendo non sit is qui pignus dedit: quia tua causa id caueatur.^u Sed Attilicinus ex causa cogendum creditorem esse ad vendendum dicit. quid enim si multo minus sit quod debeatur, & hodie plures venire possit pignus, quam postea^x Melius autem est dici, eum qui dedit pignus, posse vendere, & accepta pecunia soluere id quod debeatur: ita tamen, vt creditor necessitatem habeat ostendere rem pigneratam,^z si mobilis^a sit: prius idonea^b cautela à debitorē pro indemnitate ei praestanda. Inuitum enim creditorem cogi vendere, satis inhumanum est.^c

Creditor qui pignus vendidit, cogitur restituere superfluum pretij per hanc actionem: etiam vsuras in tribus casibus hic contentis. hoc dicit cum l. seq. Pau.

Si creditor plures fundum pigneratum vendiderit, si id sceneret, vsuram eius pecuniae praestare debet ei qui dedit pignus. Sed & si ipse vsus sit ea pecunia, vsuram praestari oportet^d, quod si ea depositam^e habuerit, vsuras non debet.

V I I. P A V L V S libro secundo Sententiarum.

Si autem tardius superfluum restituat creditor id quod apud eum depositum est, ex mora etiam vsuras debitori hoc nomine praestare cogendus est.

Expensa facta in re pignerata, contraria pigneraticia repetuntur. Bartolus.
 V I I I. P O M P O N I V S libro trigensimo quinto ad Sabinum.

Si necessarias. CASVS vltq; ad §. si annua. est planus. CASVS AN- NVA. §. Mutuauit tibi pecuniam, & conuenisti hanc pecuniam soluere tribus terminis. puta intra triennium, & vna pars mihi prima die primi anni soluenda fuit, secunda pars secunda die secundi anni. iij. pars prima die. iij. an postea adiecti tale pactum, vt si ista pecunia sua quaque die soluta non esset, liceret pign⁹ mihi vendere. Postea j. anno elapso nil soluitur: quare an liceat mihi statim pignus vendere: Et dicit quod nō. antequam enim totū tempus fuerit elapsū, nō vendā. Sed post quod

pe. l. fina. §. j. vbi dicitur pactatione de tempore & de loco seruandam? Respon. illud verum est quando conuenit vt fieret venditio. hic autem quando conuenit vt non fieret hoc vel illo modo. Vel dic quod est seruandum nisi ter fuerit denuntiatum: vt s. l. proxi. in fi.

r *Summa.* id est pretio.
 s *Conditione.* s. in tempore. Accursius.

t *Quamuis.* Nihil magis. id est non ideo magis.

u *Caueatur.* vnde in la sionem tuam torqueri nō debet: vt C. de leg. & con. l. quod fauore. Accursius.

x *Quam postea.* q. d. videtur cōpelli hoc casu, sed melius est quod subicitur.

y *Eum.* l. debitorem.
 z *Pigneratam.* scilicet volenti emere.

a *Simobilis.* si immobilis, ipsa se exhibet: vt C. quando & qui. quar. pars de. l. ij. §. sed vbi. Azo.

b *Idonea.* quae est cū fideiosore vel pignore: vt infra mand. l. si mandato Titij. §. finali. aliās cautio simpliciter dicta nudam cautionem significat: vt C. de verbo. signi. l. iij.

c *Inhumanum est.* vt & j. de re iudic. l. à diuo. §. quod si res. quandoque tamen quis cōpellitur vendere: vt notat infra de ac. emp. Iulianus. §. idem Celsus.

d *Oportet.* idem & in mandato: vt j. man. l. idemque. §. si procurator. versu. quod si nō exercuit.

e *Depositam.* praecedente obligatione: aliās non: vt C. de vsur. l. ij. quae est contra, vbi dicitur emptorem re sibi tradita ad vsuras teneri: licet deposuerit pretium. Vel melius ibi emptor fruitur re: vnde aequum est eum praestare vsuras: vt infra de act. empr. Iulianus. §. ex vendito. Accursius.

Rei suae quandoque furtum fit.

Hic est casus sing. secundū Bar. q. vbi conuenit est de nō vendēdo pignore: potest re de trina nō tatione praemissa.

quod tale pactum adieci scilicet vt liceret mihi vendere si qua pecunia sua die soluta non esset. dicit in prima cessatione potero vendere. De vendendo. Mutuam Titio decem sub pignore. conuenit vt nisi pecunia sua die esset soluta, quod pignus distraheretur. Dicit quod illud pactum non est personale, sed reale.

vnde ad quemcumque deuenit pignus potest vendere. si autem pactus sum soli creditori vendere licere, dicitur quod heredi meo iure pacti vendere licebit. Cetera sunt plana vsque ad §. solutam. in l. solutum. Vinnianus.

§. Si necessarias, quibus non factis res erat peritura, vel deterior futura: vt j. de verb. sig. l. impense.

b Pecuniam. etiā modicam, licet in commodato sit secus, quia gratia accipientis conceditur ad vsum: vt supra titu. j. in rebus. §. possunt. & §. sed & id quod. Sed quid de cibaribus? Respond. forte repero secundum quosdam, quia huius legis initium est generale. argu. infra de iur. & fac.igno. l. pen. §. & licet.

c Retinere. similis reentio est supra de cōdic. inde. si nō sortem. §. si centum. Item similis cautio huic de qua hic subiicitur, est infra sol. matr. l. cum mulier. & §. famil. er. c. l. heredes. §. idem iuris est. verificu. idem obseruatur. sed cum creditor cauere non habuerit necesse, quare conuenit in alienam iniuriam suā negligentiam? Respon. aliter vendere non potest secundum Ioann. Vel die, sic erat consuetudo: vel plus propter hoc vendidit: quibus casibus de euictione promittere debet. alias non: vt infra eod. si pignore. §. si. & l. sequen. vel etiam si non fuit aliquis casus de predictis, habet tamen retentionem: cū debitor tenebatur ad idem: vt infra de distra. pigno. l. rescriptum.

d Tota. vt C. de distra. pig. quandiu. sic contra infra eo. solutum. §. si creditori. A cēsus. §. Si annua. i. vna x. primo anno, alia secundo anno, & alia tertio. sic ponitur j. de contrahen. emptio. l. sed Cellus. §. j. f. Soluta. scilicet tota. Azo.

g In verbis. id est verbo pecuniæ indefinite prolato. item illis verbis, sua quaque die. q. d. nisi omnibus terminis soluat, pignus vendam. nam hoc nomen quicquid signum est vniuersale. fuit enim hæc mens, vt licet in primo termino cessaretur, non tamen venderetur, sed expectaretur an aliis terminis predicta portio pecuniæ, vel totum quod deest, soluat, sicut ergo omnes termini non singulariter singuli continentur, ita & omnium partium tempora expectantur: & tunc si in aliquo fuerit cessatum, fiet venditio. Azo. & facit ad hoc institut. de verbo. obliga. §. omnis. ver. in diem. sic ergo indet. ff. Vetus.

SI necessarias impensas fecerim in feruum aut in fundum quē pignoris causa acceperim, non tantū retentionē, sed etiam contrariam pigneraticiam actionem habebō. Finge enim medicis, cum ægrotaret feru^o, dedisse me pecuniam^b, & eū decessisse. Itē infulam fulsisse vel refecisse, & postea deustam esse, nec habere quōd possē retinere.

Si creditor vendit, & de euictione promissit, ei debet à debitore de indemnitate cauere. Bartolus.

Si pignori plura mancipia data sint, & quædam certis pretiis ita vendiderit creditor, vt euictionem eorum præstaret & creditū suum habeat, reliqua mancipia potest retinere donec ei caueatur, q̄ euictionis nomine promissit, indemnem eū futurum.

Si cessatur in solutione partis, venditur totum. Bartolus.

Si vnus ex heredibus portionem suam soluerit, tamen tota^d res pignori data venire poterit. quemadmodum si ipse debitor portionem soluisset.

Vniuersalis negatiua non potest dici falsa antequam in quolibet particulari sit possibile. Item oratio vniuersalis si in vno est falsa, in toto dicitur falsa. Item oratio distributiua verificatur in quolibet particulari distributorum. Item indefinita æquipollet vniuersali. Bartolus.

Si annua^e bima trima die triginta stipulat^o, acceperim pignus, pactusque sim vt nisi sua quaque die pecunia soluta^f esset, vendere eam mihi liceret, placet, antequam omnium pensionum dies veniret, non posse me pignus vendere: quia eis verbis omnes pensiones demonstrantur: nec verum est i, sua quaque die non solutam^k pecuniam, antequam omnes dies venirent. Sed omnibus pensionibus præteritis, etiam

si fidei non ad creditorem trāseat possessio vel detentatio, nō habet locum pigneraticia, secundum Bar. Pigneraticia actio. scilicet debitori: vt §. si certum pet. l. si quis nec. §. res. & j. de iur. do. quæ fundum. hoc tamen fallit in casibus: vt j. eo solutum §. si quasi. & l. eleganter. in fi. & l. si. in fi. j. respon. ibi, operam autem, &c. quando etiam soluta pecunia non nascitur: vt j. eo. l. aliena. §. fin. Item non. quod ex eo quod dicit, nascitur, patet quod antea nata non fuerit, nec tamē ex solutione nascitur: sed ex contractu dudum incho hodie nascitur actio, sicut & in mutuo quod ex consumptione reconciliatur: vt j. de fideiussor. si quis pro eo. §. si nummos, & in actione tutelæ, quæ demum finita tutela nascitur, sed ex gestione prius male facta: vt infra de tute. & ra. distra. si tutor. ij. in fi. & l. seq. & sic in mandato iurisdictionis: vt §. de offi. pro. yy ij con. l. j.

finita æquipollet vniuersali: vt & infra de leg. ij. si pluribus. in prin. Accursus.

h Demonstrantur. q. d. nisi in fine omnium terminorum inueniatur pecunia soluta, liceret vendi pignus.

i Nec verum est. si in cōmutabiliter: vt j. de verb. obl. quicquid. §. si stipulatus. Azo.

k Non soltam. i. totā.

l Die sua. hæc enim particularis particula riter significatas portiones & terminos denotat. Azo. lic. & j. de condit. & demon. falsa. §. si.

m De vendendo pignore. i. vt creditor possit vendere. de aliis autem nil fuit dictum. cum enim pactū dirigatur in personam, non est ideo vt sit personale, sed vt demonstrretur persona cum qua sit: vt & §. de pact. iuris gentium. §. pactorum. & j. de proba. si pactum. & j. de an. leg. l. annua. §. fina. & §. de pact. l. tale. in princ. & j. de ali. & cibale. l. alimenta. j. respon.

n Vsuras cum pro his fuerat obligatū: vt j. eo. solutū. §. si in fortē. o Irē. Malitiose. vt dicitur pignus quod sciebat se obligare nō posse, quia verita erat obligatio à testatore: vt j. de leg. iij. pater. §. fundum Titianum à filio. Azo. Vel q̄ sciebat obligauit rerum furē. Ioan. vt j. eodem. in feruus.

p Causam honestam, non turpē: vt diximus C. de cōdi. ob tur. cau. l. cum te. j. eod. solutū. §. siue autem.

q Non est ansu. maxime si est mobile, quasi à pugno: vt j. de ver. signi. plebs. §. pignus. sed quantum ad actionē hypothecariam nulla est differentia: vt j. de pign. l. res hypothecæ. §. pe. & instit. de actio. §. item Seruiana. quæ sunt contra. Ac. ADD I TIO. Dic secundum Bar. hic quod quātum ad actionem hypothecariam nulla est differentia inter pignus & hypothecā, vt ibi: sed quantum ad pigneraticiam directam est differentia: quæ illa cōtrahitur re: vt insti. quib. mo. re contra. obli. in

o Irē. Malitiose. vt dicitur pignus quod sciebat se obligare nō posse, quia verita erat obligatio à testatore: vt j. de leg. iij. pater. §. fundum Titianum à filio. Azo. Vel q̄ sciebat obligauit rerum furē. Ioan. vt j. eodem. in feruus.

p Causam honestam, non turpē: vt diximus C. de cōdi. ob tur. cau. l. cum te. j. eod. solutū. §. siue autem.

q Non est ansu. maxime si est mobile, quasi à pugno: vt j. de ver. signi. plebs. §. pignus. sed quantum ad actionē hypothecariam nulla est differentia: vt j. de pign. l. res hypothecæ. §. pe. & instit. de actio. §. item Seruiana. quæ sunt contra. Ac. ADD I TIO. Dic secundum Bar. hic quod quātum ad actionem hypothecariam nulla est differentia inter pignus & hypothecā, vt ibi: sed quantum ad pigneraticiam directam est differentia: quæ illa cōtrahitur re: vt insti. quib. mo. re contra. obli. in

ix. VLP IANVS libro vicen simo octauo ad Edictum.

SI rem alienam mihi debitor pignori dedit, aut malitiose^o in pignore versatus sit, dicendum est locum habere contrarium iudicium.

Pro omnio obligatione potest dari pignus. Bartolus.

Non tantū autem ob pecuniam, sed & ob aliam causam pignus dari potest: veluti si quis pignus alicui dederit vt pro se fideiubeat. Propriè t̄ pignus dicimus, quod ad creditorem transit: hypothecam, cum non transit nec possessio ad creditorem.